
 
 
 

                  2025 
“AÑO DE FOMENTO Y DIVULGACIÓN  
DE LA INVESTIGACIÓN NUCLEAR” 

 

 
 
 
 

  ORDENANZA 
DIGITAL 

MENDOZA, 15 de mayo de 2025. 

VISTO: 

El Expediente 29055/2024, donde el Instituto Balseiro somete a consideración 
y ratificación del Consejo Superior la Ordenanza Nº 9/2024-C.A., y 

CONSIDERANDO: 

Que resulta oportuno mencionar que, a través de la Ordenanza  
Nº 33/2024-C.S., se creó, en el ámbito del Instituto Balseiro, la DIPLOMATURA DE POSGRADO 
EN FÍSICA MÉDICA CLÍNICA EN MEDICINA NUCLEAR Y RADIODIAGNÓSTICO y se ratificó la 
Ordenanza Nº 6/2024-C.A., referida a la organización curricular de dicha Diplomatura. 

Que resulta oportuno mencionar que la Comisión Nacional de Energía 
Atómica (CNEA) ha brindado su aval a la creación y organización curricular de dicha 
Diplomatura (mediante IF-2023-152035155-APN-CNEA#MEC, cuya constancia se agrega a las 
presentes actuaciones). 

Que, conforme a lo expresado en Nota 144631/2024 por la Dirección del 
Instituto Balseiro, con posterioridad a su ratificación por parte del Consejo Superior, se 
detectó la necesidad de realizar algunas correcciones, tal como se indica en los considerandos 
de la Ordenanza Nº 9/2024-C.A./I.B., referida a la modificación parcial de la Ordenanza  
Nº 6/2024-C.A. 

Que se trata del cambio de denominación de la Diplomatura y de aspectos 
puntuales de la organización curricular. 

Que, según lo indicado en la Ordenanza Nº 9/2024-C.A. del Instituto Balseiro, 
los cambios propuestos constituyen correcciones de carácter formal, no sustancial, 
manteniéndose invariables el resto de los términos de la Ordenanza. 

Que, en consecuencia –a través del Artículo 4º de la Ordenanza  
Nº 9/2024-C.A.–, se aprueba el Texto Ordenado de la organización curricular de la ahora 
denominada “Diplomatura de posgrado en Física Médica Clínica en Medicina Nuclear” y –a 
través del Artículo 5º– se solicita al Consejo Superior de la Universidad Nacional de Cuyo, la 
modificación de la Ordenanza N° 33/2024-C.S., mediante la ratificación de la Ordenanza  
Nº 9/2024-C.A. 

Que, en Nota 23496/2025, la Secretaría de Investigación, Internacionales y 
Posgrado del Rectorado comunica que las presentes actuaciones se han puesto a 
consideración del Consejo Asesor de Posgrado de la UNCUYO y han sido aprobadas por 
unanimidad y que dicha Secretaría ha realizado un informe técnico que refleja que la 
propuesta presentada se encuadra en la normativa vigente. 

Que, por tanto, con el acuerdo del Consejo Asesor de Posgrado y de la 
Coordinación de Posgrado, dependiente de la citada Secretaría, se elevan las actuaciones al 
Consejo Superior para su consideración. 

Que la Comisión de Investigación, Internacionales y Posgrado de este Cuerpo 
aconseja acceder a lo solicitado. 

 

 

 

 

Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 
 
 

                  2025 
“AÑO DE FOMENTO Y DIVULGACIÓN  
DE LA INVESTIGACIÓN NUCLEAR” 

 

 
 
 
 

  ORDENANZA 
DIGITAL 

-2- 

Por ello, atento a lo expuesto, lo establecido en el Artículo 20, Inciso 14) del 
Estatuto Universitario, lo dictaminado por la Comisión de Investigación, Internacionales y 
Posgrado y lo aprobado por este Cuerpo en sesión del 7 de abril de 2025,  

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CUYO 
ORDENA: 

ARTÍCULO 1°.- Ratificar la Ordenanza Nº 9/2024-C.A. del Instituto Balseiro, que como 
Anexo I, con OCHENTA (80) hojas, forma parte de la presente norma, referida a la 
modificación parcial de la Ordenanza Nº 6/2024-C.A./I.B. –incluyendo el cambio de 
denominación de la Diplomatura– y la aprobación del Texto Ordenado de la 
organización curricular de la ahora denominada DIPLOMATURA DE POSGRADO EN 
FÍSICA MÉDICA CLÍNICA EN MEDICINA NUCLEAR y, en consecuencia, modificar la 
Ordenanza Nº 33/2024-C.S., en tal sentido.  

ARTÍCULO 2°.- La presente norma, que se emite en formato digital, será reproducida con el 
mismo número en soporte papel. 

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese e insértese en el libro de ordenanzas del Consejo Superior. 

 
 
 

 
 
 

Cont. Estefanía Noelia VILLARRUEL 
Secretaria General 

Universidad Nacional de Cuyo 

Cont. Esther Lucía SÁNCHEZ 
Rectora 

Universidad Nacional de Cuyo 
 
 
ORDENANZA Nº 26/2025 _ _ _ _ 
 
DIPLOMATURAS 
ec_29055-FÍSICA.MÉDICA IBA 



 

ANEXO I 
-1- 

 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-2- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-3- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _



 

ANEXO I 
-4- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-5- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-6- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-7- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-8- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-9- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-10- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-11- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-12- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-13- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-14- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-15- 

 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-16- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-17- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-18- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-19- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-20- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-21- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-22- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-23- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-24- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-25- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-26- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-27- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-28- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-29- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-30- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-31- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-32- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-33- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-34- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-35- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-36- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-37- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-38- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-39- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-40- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-41- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-42- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-43- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-44- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-45- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-46- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-47- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-48- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-49- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-50- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-51- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-52- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-53- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-54- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-55- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-56- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-57- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-58- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-59- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-60- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-61- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-62- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-63- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-64- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-65- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-66- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-67- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-68- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-69- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-70- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-71- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-72- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-73- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-74- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-75- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-76- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-77- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

 
ANEXO I 

-78- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

ANEXO I 
-79- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 



 

ANEXO I 
-80- 

 
 

 

 

 
 

Cont. Estefanía Noelia VILLARRUEL 
Secretaria General 

Universidad Nacional de Cuyo 

Cont. Esther Lucía SÁNCHEZ 
Rectora 

Universidad Nacional de Cuyo 
 

Ord. Nº 26/2025 _ _ _ _ 


